1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

ERRATA AO EDITAL Nº 717, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 DO PROCESSO

SELETIVO PARA DISCENTES DO IFSP

 O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a errata ao

Processo Seletivo para discentes.

Item 3.2

1.1 Onde se lê:

Em caso de dúvidas, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico

www.cetroconcursos.org.br/ifsp, ou encaminhar sua mensagem pelo e-mail

sac@cetroconcursos.org.br, ou pela Central de Atendimento Telefônico (11) 3146 – 2777, de

segunda a sábado das 7h às 19h e aos sábados das 9h às 13h.

1.2 Leia-se:

Em caso de dúvidas, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico

www.cetroconcursos.org.br/ifsp, ou encaminhar sua mensagem pelo e-mail

sac@cetroconcursos.org.br, ou pela Central de Atendimento Telefônico (11) 3146 – 2777, de

segunda a sexta das 7h às 19h.

Anexo I

1.1 Onde se lê:

http://www.cetroconcursos.org.br/ifsp
mailto:sac@cetroconcursos.org.br
callto:(11)%204221-4552
http://www.cetroconcursos.org.br/ifsp
mailto:sac@cetroconcursos.org.br
callto:(11)%204221-4552

2

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Informática 4 anos Manhã 40

Ter concluído o

Ensino

Fundamental.

Edificações 4 anos Tarde 40

Total 80

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Edificações 24 meses Noite 20

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Eventos 18 meses Tarde 40

Hospedagem 12 meses Noite 40

Total 100

Endereço: Rua Monsenhor José Vita, 280 Bairro: Vila Abernessia - CEP: 12460-000

Telefone: (12) 3668-9620

Site: http://www.ifspcjo.edu.br/portal

Informações adicionais: Poderá ocorrer atividades práticas e visitas técnicas aos fins de semana e/ou em

horário diverso ao das aulas.

1.2 Leia-se:

CAMPUS CAMPOS DO JORDÃO

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Informática 4 anos Manhã 40

Ter concluído o

Ensino

Fundamental.

Edificações 4 anos Tarde 40

Total 80

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

http://www.ifspcjo.edu.br/portal

3

Edificações 24 meses Noite 40

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Eventos 18 meses Tarde 40

Hospedagem 12 meses Noite 40

Total 120

Endereço: Rua Monsenhor José Vita, 280 Bairro: Vila Abernessia - CEP: 12460-000

Telefone: (12) 3668-9620

Site: http://www.ifspcjo.edu.br/portal

Informações adicionais: Poderá ocorrer atividades práticas e visitas técnicas aos fins de semana e/ou em

horário diverso ao das aulas.

2.1 Onde se lê:

CAMPUS HORTOLÂNDIA

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial 3 anos Integral 40

Ter concluído o

Ensino

Fundamental.

Informática  3 anos Integral 40

Mecânica 3 anos Integral 40

Total 120

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Eletroeletrônica 4 Semestres Noturno 40

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Fabricação Mecânica 4 Semestres Noturno 40

Total 80

Endereço: Avenida Thereza Ana Cecon Breda, s/n - Vila São Pedro – Hortolândia - SP

Telefone: (19) 3865-8070

Site: http://hto.ifsp.edu.br

Informações adicionais:

-Poderão ser alocadas aulas em outros locais fora do Câmpus Hortolândia em função das necessidades

específicas dos Cursos.

- Poderão ocorrer atividades de ensino aos sábados das 07h00 às 18h00;

http://www.ifspcjo.edu.br/portal
http://hto.ifsp.edu.br/

4

2.2 Leia-se:

CAMPUS HORTOLÂNDIA

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial 3 anos Integral 32

Ter concluído o

Ensino

Fundamental.

Informática  3 anos Integral 32

Mecânica 3 anos Integral 32

Total 96

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Eletroeletrônica 4 Semestres Noturno 40

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Fabricação Mecânica 4 Semestres Noturno 40

Total 80

Endereço: Avenida Thereza Ana Cecon Breda, s/n - Vila São Pedro – Hortolândia - SP

Telefone: (19) 3865-8070

Site: http://hto.ifsp.edu.br

Informações adicionais:

-Poderão ser alocadas aulas em outros locais fora do Câmpus Hortolândia em função das necessidades

específicas dos Cursos.

- Poderão ocorrer atividades de ensino aos sábados das 07h00 às 18h00;

3.1 Onde se lê:

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Mecânica 3 anos Manhã 40 Ter concluído o

Ensino

Fundamental. Mecânica  3 anos Tarde 40

http://hto.ifsp.edu.br/

5

Total 80

Endereço: Rua Primeiro de Maio, 500 - Bairro Estação - Itaquaquecetuba - SP

Telefone:

Site: http://itq.ifsp.edu.br/

Informações adicionais:

3.2 Leia-se:

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Mecânica 3 anos Manhã* 40

Ter concluído o

Ensino

Fundamental.

Mecânica  3 anos Tarde* 40

Total 80

Endereço: Rua Primeiro de Maio, 500 - Bairro Estação - Itaquaquecetuba - SP

Telefone:

Site: http://itq.ifsp.edu.br/

Informações adicionais:

*Aulas no contra turno.

4.1 Onde se lê:

CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial  3 anos Manhã 40 Ter concluído o

Ensino

Fundamental. Mecânica 3 anos Manhã 40

Total 80

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial 4 semestres Tarde 40

6

Automação Industrial 4 semestres Noite 40

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Eletrotécnica 4 semestres Noite 40

Mecânica 4 semestres Tarde 40

Mecânica 4 semestres Noite 40

Total 200

Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 145, s/nº (Portão P4 da PETROBRAS), Jardim Diamante – CEP

12223-201   São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 3901-4445 / 3901-4440

Site: www.ifsp.edu.br/saojosedoscampos

Informações adicionais: Portão P4 localizado ao lado do Clube da PETROBRAS

4.2 Leia-se:

CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Técnico Integrado ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial  3 anos Manhã* 40 Ter concluído o

Ensino

Fundamental. Mecânica 3 anos Manhã* 40

Total 80

Técnico Concomitante ou Subsequente ao Ensino Médio

Curso Duração Turno Vagas Pré-requisitos

Automação Industrial 4 semestres Tarde 40

Cursando o 2º ou 3º

ano ou conclusão do

Ensino Médio.

Automação Industrial 4 semestres Noite 40

Eletrotécnica 4 semestres Noite 40

Mecânica 4 semestres Tarde 40

Mecânica 4 semestres Noite 40

Total 200

7

Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 145, s/nº (Portão P4 da PETROBRAS), Jardim Diamante – CEP

12223-201   São José dos Campos - SP

Telefone: (12) 3901-4445 / 3901-4440

Site: www.ifsp.edu.br/saojosedoscampos

Informações adicionais: Portão P4 localizado ao lado do Clube da PETROBRAS

*Aulas no contra turno.

São Paulo, 07 de novembro de 2016.

(Original Assinado)

Alexandre Aldo Neves

Diretor de Políticas de Acesso

(Original Assinado)

Reginaldo Vitor Pereira

Pró-reitor de Ensino